جوانه‌ی این گونه اندیشه‌ها و افکار که در دهه‌ی ۱۳۳۰ در بستر مناسب دوره هفتم و هشتم شورا از رشد خوبی برخوردار گردیده بود، بزودی بعد از یک دهه در قالب برنامه‌ها و اساسنامه‌های مدون پس از ۱۳۴۳ برآمد قانونی پیدا کردند.

اولین برآمد به پیروی از دوکتورین سوسلوف و خروشچف در اتحاد شوروی پیشین به تأیید مبارزات پارلمانی و مسالمت آمیز در سال ۱۹۶۵ (۱۳۴۴ خورشیدی) بنام حزب دموکراتیک خلق افغانستان و دومین برآمد آن زیر نام جریان دموکراتیک نوین (شعله‌ی جاوید) با رد مبارزات پارلمانی و توسل به ساقط‌سازی نظام توسط ابزار قهری و شعار زمین برای دهقانان با تأثیر پذیری از اندیشه و اصلاحات انقلابی مائوتسه دون و سومین بازتاب آن زیر نام سازمان جوانان مسلمان که متأثر از